
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA GAGESTI 
CONSILIUL LOCAL  

HOTARARE  Nr. 67/30.09.2025 
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

“ÎNFIINȚAREA CENTRULUI COMUNITAR INTEGRAT ÎN COMUNA GĂGEȘTI, 
JUDEȚUL VASLUI” 

 
Având în vedere : 

-   referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești, în calitate de initiator,  ca 
instrument de inițiere al proiectului de hotărâre, din care rezultă necesitatea și 
oportunitatea depunerii proiectului; 
-   raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei comunei Găgești; 
-   avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Găgești ; 
- modificarea cotei standard de TVA de la 19% la 21%, conform prevederilor Legii nr. 141 
din 25 iulie 2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare; 
-  Contractul de finanțare nr. 925/37/CCI/13.12.2023 încheiat în cadrul Planului Național de 
Redresare și Reziliență, Componenta 12 – Sănătate, Investiția 1 – Dezvoltarea infrastructurii 
medicale prespitalicești Investiția specifică: I1.4: Centre Comunitare Integrate; 
- Contractul de execuție a lucrărilor nr. 13438/11.11.2024 pentru obiectul de investiții 
“ÎNFIINȚAREA CENTRULUI COMUNITAR INTEGRAT ÎN COMUNA GĂGEȘTI, 
JUDEȚUL VASLUI”; 
- Dispoziția de șantier nr. 1/13.03.2025 pentru obiectul de investiții “ÎNFIINȚAREA 
CENTRULUI COMUNITAR INTEGRAT ÎN COMUNA GĂGEȘTI, JUDEȚUL 
VASLUI”; 
- art. 15 alin (2), art. 120 alin (1) și art. 121 alin (1) din Constituția României, republicată; 
- art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985 ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin (2) din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; 
- Ghidul specific – condiții de accesare a fondurilor europene aferente Planului Național de 
Redresare și reziliență în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C12/I1.4, componenta 
12 – Sănătate, Investiția 1 – Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești Investiția 
specifică: I1.4: Centre Comunitare Integrate; 
- Hotărârea Consiliului Local  nr. 79/17.11.2022 privind aprobarea proiectului “Înființarea 
Centrului Comunitar Integrat în comuna Găgești, județul Vaslui” și a cheltuielilor legate de 
proiect; 
- Legea nr. 141 din 25 iulie 2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare; 

- art.44 alin.(1) si (4) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- prevederile  art.7 alin. (2) lit.,b”, alin.(4) si art.10 din  H. G. nr.907/2016 privind etapele 
de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
- în temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (3) lit.a), art.196 alin. (1) 
lit. a), art.243 alin.(1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 / 2019 privind 
Codul administrativ,  cu modificările și completările ulterioare,  
 
 



Consiliul Local al comunei Găgești, județul Vaslui, întrunit în sedință ordinară, 
adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art. 1 – Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiții “ÎNFIINȚAREA CENTRULUI COMUNITAR INTEGRAT ÎN COMUNA 
GĂGEȘTI, JUDEȚUL VASLUI”, potrivit Anexei nr. 1 actualizată – PRINCIPALII 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIȚIEI care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
Art. 2 – Se aprobă valoarea totală actualizată a proiectului de investiții “ÎNFIINȚAREA 
CENTRULUI COMUNITAR INTEGRAT ÎN COMUNA GĂGEȘTI, JUDEȚUL VASLUI”, în 
cuantum de 2.097.672,66 lei (inclusiv TVA), conform Anexei nr. 2 actualizată – DEVIZE 
GENERALE care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din care: 

- valoarea totală eligibilă este de 1.176.194,34 lei (inclusiv TVA); 
- valoarea totală neeligibilă este de 921.478,32 lei (inclusiv TVA). 

Art. 3 – Consiliul Local al Comunei Găgești își dă acordul cu privire la asigurarea și 
susținerea cheltuielilor neeligibile aferente obiectivului de investiție pe toată perioada de 
implementare. 
Art. 4 –Prezenta  hotărăre se va comunica, în termen legal, prin grija secretarului general al 
comunei, Instituției Prefectului -jud. Vaslui, Primarului comunei Găgești, Direcției 
Generale Implementare și Monitorizare Proiecte din cadrul Ministerului Sănătății – 
Coordonator de reforme și investiții pentru Componenta 12 – Sănătate, se aduce la 
cunoştinţă publică prin afişare la sediul primăriei si  publicare pe site-ul oficial al primăriei 
http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro  – secțiunea „Monitorul Oficial Local”. 

 
Găgești, 30 septembrie 2025 

 

     Președinte de ședință,                                       Contrasemnează   pentru legalitate, 
             Consilier,                                                  Secretar general al comunei Găgești,                         
      Alexandru-Alin GOANȚĂ                                           Gabriela TĂBĂCARU 

 

 

 

 

 

 

Adoptata astazi, 30.09.2025 
Cu un nr. de 11 voturi ,,pentru” din 11 consilieri in functie. 
 

 
 

 



 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL VASLUI 

COMUNA GĂGEȘTI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GĂGEȘTI 

 
ANEXĂ LA HOTĂRÂREA NR. ................ DIN .......................... 

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
“ÎNFIINȚAREA CENTRULUI COMUNITAR INTEGRAT ÎN COMUNA GĂGEȘTI, JUDEȚUL 
VASLUI”, ca urmare a modificării cotei standard de TVA de la 19% la 21%, conform 

prevederilor Legii nr. 141 din 25 iulie 2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare 
 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIȚIEI 
 

- indicatori tehnici: 

Denumire indicator propus 

Valoare la 
începutul 

implementării 
proiectului 

Valoare la 
finalul 

implementării 
proiectului 

Număr de localități cu care se încheie acorduri de 
asociere/colaborare: 0,00 2,00 

- din care incluse cu risc de vulnerabilitate 
conform Atlasului Zonelor 
Vulnerabile/marginalizate (Urban) 

0,00 0,00 

- din care incluse cu risc de vulnerabilitate 
conform Atlasului Zonelor 
Vulnerabile/marginalizate (Rural) 

0,00 2,00 

Suprafață construită propusă (mp) 0,00 155,78 
Suprafață construită desfășurată propusă (mp) 0,00 155,78 
Regim de înălțime 0,00 parter 

 
- indicatori economici: 

Denumire indicator propus Valoare 
valoare eligibilă (inclusiv TVA) 1.176.194,34 lei 
valoare neeligibilă (inclusiv TVA) 921.478,32 lei 
valoare totală (inclusiv TVA) 
 
din care C+M  

2.097.672,66 lei 
 

1.526.240,10 lei 
 

Proiectant, 
S.C. GT ARHITECT S.R.L. 

Arh. Gopșa Gelu 
 
 

Președinte de ședință, Contrasemnează, 
................................... Secretar general 

 ................................... 
 














